
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).

________________________________________________________________________________

Assunto il 24/07/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 2380

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9334 del 01/08/2019

OGGETTO: POR CALABRIA FSE 2007/2013 - OBIETTIVO SPECIFICO "E". AVVISO 
PUBBLICO "CREDITO DI IMPOSTA". REVOCA BENEFICIO ED INGIUNZIONE PER 
RECUPERO SOMME. AZIENDA "ISOLA PANNELLI SRL". . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE
 VISTI:
· La  Legge  16  aprile  1987,  n.  183,  concernente  il  coordinamento  delle  politiche  riguardanti 

l’appartenenza dell’Italia alle Comunità europee e l’adeguamento dell’ordinamento interno agli  atti 
normativi comunitari;

· La Legge 19 luglio 1993, n. 236 “Interventi urgenti a sostegno dell’Occupazione”;

· Il D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 123. “Disposizioni per la razionalizzazione degli interventi di sostegno 
pubblico alle imprese, a norma dell'articolo 4, comma 4, lettera c), della Legge 15 marzo 1997, n. 59”;

· Il D.Lgs. 19 dicembre 2002, n. 297 “Disposizioni modificative e correttive del decreto legislativo 21 
aprile  2000,  n.  181,  recante  norme per  agevolare  l'incontro  tra  domanda e  offerta  di  lavoro,  in 
attuazione dell'articolo 45, comma 1, lettera a) della legge 17 maggio 1999, n. 144”;

· Il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del 11-07-2006, recante disposizioni generali sul Fondo europeo di 
sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione e che abroga il regolamento 
(CE) n. 1260/1999;

· Il D.P.C.M. 23 maggio 2007 “Disciplina delle modalità con cui è effettuata la dichiarazione sostitutiva 
dell'atto di notorietà, concernente determinati aiuti di Stato, dichiarati incompatibili dalla Commissione 
europea, di cui all'articolo 1, comma 1223, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296;

· La Decisione comunitaria di approvazione del Quadro Strategico Nazionale n. C(2007) 3329 del 13-
07-2007;

· Il  Programma Operativo  2007/2013  della  Regione  Calabria  -  Fondo  Sociale  Europeo  -  Obiettivo 
Competitività  Regionale e Occupazione/Convergenza,  approvato dalla Commissione Europea con 
Decisione C(2007) n. 6711 del 17 dicembre 2007, con presa d’atto, dalla Deliberazione della Giunta 
Regionale n. 427 del 24-07-2007;

· La Deliberazione n. 171 del 01-09-2007 del Consiglio Regionale della Calabria per presa d’atto della 
suddetta proposta di Programma Operativo Regionale FSE per l’attuazione della Politica di Coesione 
2007/2013;

· Il D.P.R. n. 196/2008 che definisce, ai sensi dell'articolo 56, paragrafo 4, del Regolamento (CE) n. 
1083/2006, le norme sull'ammissibilità delle spese per i programmi cofinanziati dai fondi strutturali per 
la fase di programmazione 2007/2013;

· Il Regolamento (CE) n. 800/2008 del 6 agosto 2008, in attuazione degli articoli 87 e 88 del Trattato 
(Regolamento generale di esenzione per categoria) che dichiara alcune categorie di aiuti compatibili 
con il mercato comune, pubblicato sulla GUUE del 09-08-2008 - Serie L 214 (“Reg. 800”);

· Il Decreto Legge 13 maggio 2011, n. 70 (GU n. 110 del 13-05-2011), convertito, con modificazioni, 
dalla Legge 12 luglio 2011, n. 160 (GU n.127 del 12-07-2011), che prevede la concessione di un 
credito di imposta per la creazione di nuovo lavoro stabile nel Mezzogiorno;

· Il Decreto Legge 9 febbraio 2012, n. 5, art. 59 “Disposizioni in materia di credito d'imposta”, convertito,  
con modificazioni, dalla Legge 4 aprile 2012, n. 35;

· Il Decreto interministeriale 24-05-2012, di attuazione dell'articolo 2 del Decreto Legge 13 maggio 2011, 
n. 70, convertito, con modificazioni, dalla Legge 12 luglio 2011, n. 106, che prevede la concessione di 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



un  credito  di  imposta  per  la  creazione  di  nuovo  lavoro  stabile  nel  Mezzogiorno,  e  la  relativa 
assegnazione delle risorse finanziarie;

· Il Vademecum dell’ammissibilità della spesa per il Fondo Sociale Europeo 2007-2013;

PREMESSO CHE:

· La  Regione  Calabria,  con  D.D.G.  n.  9505  del  29-06-2012,  ha  approvato  l’AVVISO  PUBBLICO 
“Incentivi sotto forma di concessione di un credito di imposta per la creazione di nuovo lavoro stabile, 
attraverso l’assunzione di lavoratori svantaggiati in Calabria” di cui al POR Calabria FSE 2007/2013 - 
Asse II Occupabilità - Obiettivo Specifico “E” - “Ob. Operativo “E1”, pubblicato sul BUR Calabria - 
Parte III, n. 27 del 6 luglio 2012;

· Con D.D.G. n. 10322 del 12-07-2012, pubblicato sul BUR Calabria - parte III, n. 28 del 13 luglio 2012 è 
stato parzialmente revisionato il suddetto Avviso;

· L’Avviso  Pubblico  è  finalizzato  al  finanziamento  del  credito  d’imposta  relativo  alle  assunzioni  di 
lavoratori svantaggiati o molto svantaggiati avvenute nel periodo compreso tra il 14 maggio 2011 e il 1 
giugno 2012, per il quale è stata destinata la somma complessiva di €. 20.000.000,00, a valere sul 
POR Calabria FSE 2007/2013 - Asse II Occupabilità - Obiettivo Specifico “E” - “Ob. Operativo “E1”, e 
gravante sul Capitolo 49020102 del bilancio 2012, impegno n° 4394 del 20 giugno 2012, assunto con 
D.D.G. n. 17200 del 04-12-2012;

· La Regione Calabria, al fine di soddisfare le richieste di accesso al credito d’imposta pervenute in 
seguito alla pubblicazione dell’Avviso Pubblico, con nota n. 411435 del 11-12-2012, ha comunicato al 
Ministero dello Sviluppo Economico, al Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e all’Attività di 
Coordinamento  FSE,  la  necessità  di  incrementare  la  dote  finanziaria  da  €.  20.000.000,00  a  €. 
35.000.000,00;

· Con D.D.G.  n.  1118  del  30-01-2013  sono  state  implementate  le  risorse  finanziarie  di  ulteriori  €. 
15.000.000,00, con l’assunzione dell’impegno di spesa n. 129/2013;

· Con D.D.G. n. 856 del 24-01-2013 è stata disposta la riapertura dei termini per la presentazione di  
ulteriori istanze;

CONSIDERATO CHE:

· Come previsto dall’art. 7 dell’Avviso Pubblico, l’istruttoria e la valutazione delle istanze pervenute, in 
numero pari a 2.348, è avvenuta “a sportello”, ai sensi del D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 123, e che la  
stessa ha carattere amministrativo e di verifica esclusivamente del possesso dei requisiti in capo ai 
beneficiari ed ai destinatari dell’intervento;

· Con D.D.G.  n.  13802/12 è stata  nominata la  Commissione per  l’istruttoria  e  la  valutazione delle 
domande di cui all’Avviso Pubblico e che la stessa si è insediata in data 03-10-2012;

· Con D.D.G. n. 14673/12 è stato approvato un 1° elenco di n. 481 istanze;

· Con D.D.G. n. 16487/12 è stato approvato un 2° elenco di n. 301 istanze;

· Con D.D.G.  n.  17893/12 sono  state  approvate  modifiche  e  rettifiche ai  decreti  n.  14673/12 e  n. 
16847/2012;

· Con D.D.G. n. 17895/12 è stato approvato un 3° elenco di n. 361 istanze;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



· Con D.D.G. n. 1375/13 è stato approvato un 4° elenco di n. 763;

· Con D.D.G. n. 1378/13 sono state approvate modifiche e rettifiche ai decreti n. 14673/12, n. 16847/12 
e n. 17895/12;

· Con D.D.G.  n.  4344/13  è  stato  approvato  un 5°  elenco  di  n.  5  istanze  e  sono  state  approvate 
modifiche e rettifiche ai decreti n. 14673/12, n. 16847/12, n. 17895/12 e n. 1375/13;

· Con D.D.G. n. 6043/13, integrato con decreto n. 6867/2013, è stato approvato un 6° elenco di n. 225 
istanze;

· Con D.D.G. n. 6868/13 sono state approvate modifiche e rettifiche ai decreti n. 14673/12, n. 16847/12, 
n. 17895/12, n. 1375/13 e n. 6043/13;

· Con D.D.G.  n.  8038/13 è stato approvato un 7°  elenco di  n.  88  istanze e  sono state approvate 
modifiche e rettifiche ai decreti n. 14673/12, n. 16847/12, n. 1375/13 e n. 6043/13;

· Con  D.D.G.  n.  13041/13  sono  state  approvate  modifiche  e  rettifiche  ai  decreti  n.  14673/12,  n. 
16847/12, n. 17895/12, n. 1375/13, n. 6043/13 e n. 8038/13;

· Con D.D.G. n. 1794/14 è stato approvato un 8° elenco di n. 59 istanze, è stata ratificata la decadenza 
dai  benefici  e sono state approvate modifiche e rettifiche ai  decreti  n.  16847/12,  n.  17895/12,  n. 
1375/13, n. 4344/13, n. 6043/13 e n. 8038/13;

· Con D.D.G. n. 5909/15 è stato approvato un 9° elenco di n. 25 istanze, è stata ratificata la rinuncia ai 
benefici  e  sono  state  approvate  modifiche  e  rettifiche  ai  decreti  n.  14673/12,  n.  16847/12,  n. 
17895/12, n. 8038/13 e n. 1794/14;

· l’Azienda ISOLA PANNELLI SRL ha sottoscritto apposita “Comunicazione di ammissione ai beneficiari 
ed obblighi derivanti”, prot. n. 368394 del 07-11-2012;

· l’Azienda ISOLA PANNELLI SRL è stata autorizzata alla compensazione del credito concesso per un 
importo complessivo pari ad € 41.300,00;

· A seguito  dei  controlli  di  I^  livello,  della  documentazione  amministrativa/contabile,  da  parte  del 
competente ufficio della scrivente Amministrazione, di cui alla check-list datata 19-05-2016, è stata 
riscontrata una spesa irregolare pari ad € 17.910,50, con le seguenti motivazioni: “Bruno Leonardo è 
stato escluso dal  credito d’imposta in quanto amministratore unico della società. Per i  dipendenti 
Gualtieri e Brebenel si è provveduto a rimodulare l’importo del credito in quanto sono stati eseguiti 
pagamenti in contanti successivamente alla stipula della convenzione”;

VISTA:

· La nota prot.  n.  49813 del  16-02-2017,  ai  sensi  dell’art.  8  della  Legge n.  241/1990,  di  avvio del  
procedimento  amministrativo  finalizzato  all’adozione  del  provvedimento  di  revoca  parziale  del 
beneficio previsto dall’Avviso ex art. 21 quinquies della L. 241/90, notificata a mezzo PEC in data 31-
01-2017;

CONSIDERATO CHE:

· È trascorso il termine previsto dall’art. 2 della Legge n. 241/90 e dall’art. 19 della L.R. n. 19/2001, dalla 
data di notifica dell’avvio del procedimento amministrativo;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



RITENUTO:

· Di dover procedere alla revoca parziale e contestuale ingiunzione di pagamento all’Azienda ISOLA 
PANNELLI SRL, della somma complessiva pari  ad € 21.532,40, di cui € 17.910,50 quale importo 
indebitamente compensato, maggiorato di interessi legali pari ad € 312,62 e di interessi di mora pari 
ad € 3.309,27;

VISTI:

· Il D.Lgs. 118/2011;

· La Legge Regionale 13 maggio 1996 n. 7 “Norme sull’ordinamento delle strutture organizzative della  
Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” e s.m.i.;

· La Legge 7 agosto 1999, n. 241 recante “Legge sul procedimento amministrativo”;

· Il  D.P.R.  445/2000  “Testo  unico  delle  disposizioni  legislative  in  materia  di  documentazione  
amministrativa”;

· Il D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e s.m.i.;

· Il  D.P.G.R.  n.  354/99  recante  norme  sulla  “Separazione  dell’attività  amministrativa  di  indirizzo  e 
controllo  da  quella  di  gestione”  ed  il  D.P.G.R.  n.  206/2000  recante  norme  sulla  “Separazione 
dell’attività amministrativa di indirizzo e controllo da quella di gestione - Rettifica”;

· La D.G.R. n. 269 del 12 luglio 2016 avente ad oggetto “Nuova struttura organizzativa della Giunta 
Regionale approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i. - Assegnazione dei Dirigenti”;

· La D.G.R. n. 63 del 15/02/2019 avente ad oggetto ”Struttura organizzativa della G.R. - Approvazione - 
Revoca della Struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541/2015 e s.m.i.”;

· La D.G.R. n. 468 del 19 ottobre 2017 con la quale sono state approvate modifiche ed integrazioni al  
Regolamento Regionale n. 16 del 23 dicembre 2015 e s.m.i. e, per l’effetto, il Dipartimento Sviluppo 
Economico è stato scorporato secondo le due aree funzionali già previste: “Lavoro, Formazione e 
Politiche Sociali” e “Sviluppo Economico - Attività Produttive”;

· La D.G.R. n. 228 del 06/06/2019 con la quale il Dott. Roberto Cosentino è stato individuato quale 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche Sociali;

· Il D.P.G.R. n. 76 del 10 giugno 2019 con il quale il Dott. Roberto Cosentino è stato nominato Dirigente 
Generale Reggente del Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche Sociali;

· Il Decreto del Dirigente Generale Reggente n. 6620 del 03/06/2019 di conferimento delle funzioni di  
Dirigente del  Settore n.  4 “Politiche Attive,  Superamento del  Precariato e Vigilanza Enti”  al  Dott.  
Roberto Cosentino;

· La mancata nomina del RUP, il Dirigente  Generale, Dott. Roberto Cosentino, avoca a sé le relative 
competenze;

ATTESA la propria competenza ai sensi della L.R. 34/2002 e della L.R. 1/2006;

SULLA BASE dell’istruttoria compiuta dalla struttura interessata

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DECRETA

per le motivazioni di cui in premessa, che di seguito si intendono integralmente richiamate ed approvate:

· DI  REVOCARE parzialmente  il  beneficio  concesso  all’Azienda  ISOLA PANNELLI  SRL,  CF/P.IVA 
03217720790.

INGIUNGE

·All’Azienda ISOLA PANNELLI SRL, CF/P.IVA 03217720790, la restituzione della somma complessiva 
pari  ad € 21.532,40,  di  cui  €  17.910,50 quale importo indebitamente compensato,  maggiorato di 
interessi legali pari ad € 312,62 e di interessi di mora pari ad € 3.309,27, mediante accredito sull’IBAN 
IT82U0311104599000000010153,  intestato  a  Regione  Calabria  -  Servizio  Tesoreria,  con  causale 
“Cod.  SIURP  203163  -  Credito  d’imposta  -  NOME  AZIENDA  -  Restituzione  somme”,  con 
l’avvertimento  che  non  ottemperando  a  quanto  sopra  entro  60  giorni  dalla  notifica  del  presente 
decreto, saranno avviate le procedure giudiziarie per il recupero forzoso del credito, con aggravio 
delle relative e successive spese.

SI DISPONE, inoltre

· DI NOTIFICARE il presente atto all’Azienda ISOLA PANNELLI SRL, CF/P.IVA 03217720790; al fine di 
darne formale e piena conoscenza, ai sensi e per gli effetti di legge ex art. 21/bis, L. 241/90 e s.m.i.

· DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino della Regione Calabria ai 
sensi della L. R. 11/2011 e sul sito internet istituzionale a cura del responsabile dipartimentale per la 
pubblicazione.

IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE
Dott. Roberto COSENTINO

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


